desse Romfi ba. [A kénoni institlicio 21 kérvény szerint tortént.]I
(ASV Arch. Concist., Acta Misc., V0l. 50, fol. 207"?) — 01'z'g.)2

Illustrissirne ac reverendissirne domine
In proximo consistorio ego Alphonsus cardinalis Gesualdus referam de ecclesia

Varadiensi in regno Hungariae Vacante per obitum quondam Gregorii,3 ultimi
illius episcopi, quae cum ex privilcgio apostolico sit dc iurc patronatus serenissimi
Romanorum imperatoris elccti, ratione regni Hungariae, dominus serenissimus

I A kzinoni kivizsgeilzis jegyz6konyVét I588. oktober 4—én kiildték el Romziba: SCHWEIZER, Die Nun-
tz'm‘m*m7z Kdi5‘e7’/Jofe II, 318-320, 11. 170, 320. V0. még 240., 57-60, 11. 28, 58; 100-102, 11. 48, 100; 136-138,
11. 66, I37; illetve FRAKN61, Mrzgyzzrorszoig és at SZ67Zt.S‘Z€7€, III, 223.

2 Santoro blhoros Vonatkozo megjegyzése: ASV Arch. Concist., Acta Misc., VOl. 50, fol. I82). Ebben ki-
fejti, hogy tobb biboros, koztiik 6 633 Caetani cmnerlengo nem tartotta teljesen indokoltnak a protektornak
és a Kollégiumnak jéro illetékek elengedését, tekintve, hogy a memoriélékban 3000 forintrol szélt a ta-
Xéja. A propoziciohoz kapcsolodo konzisztoriailis akta: V,: ASV Arch. Concist., Acta Ca1nerarii., VOl. 11,
fol. 3997'. V2: ASV Arch. C0ncist., Acta Camerarii, Vol. 12, fol. 10977). V3: ASV Arch. Concist., Acta
Vicecanc., VOl. 12, fol. 74.772; ed. FRAKN6I, O/elevéltoir, 119-120, 11. 90. (BAV Barb. lat, vol. 2929, fol. 14672).

3 Bornemissza Gergely (1573—1584.)V2’1radi piispok. HC III, 326.
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imperator ad eam sanctitati suae nominavit reverendissimum patrem Martinum
Pethe de Hethes‘ episcopum Vaciensem, de cuius qualitatibus ac ipsius ecclesiae
statu haec colliguntur ex processu a reverendissimis dominis meis capitibus ordi-
num et a me Viso et subscripto.

Civitas Varadiensis est in regno Hungariae satis magna. Pro maiori parte ab
haereticis habitatur, et occupatur a principe Transyluaniae.‘

In ea est cathedralis ecclesia sub invocatione Sancti Ladislai Hungariae regis,
suffraganea archiepiscopo Colocensi, quae ad praesens ab haereticis devastata
reperitur, et in fortellitium [.’] conversa, omniaque eius ornamenta dilapidata, ac
fructus dignitatum et canonicatuum ac aliorum beneficiorum in prophanos usus
Conversi, dornus quoque episcopalis ab haereticis occupatur, quibus omnibus in
causis episcopus in ea residere non potest.

Illius dioecesis est Valde ampla, et quamplura complectitur oppida et pagos,
quorum circiter Viginti adhuc sub fide catholica permanent, aliorum Ver0 locorum
incolae partim sunt catholici, partim haeretici, quorum maior est numerus.

Antiqui huius ecclesiae reditus adeo diminuti et occupati sunt,3 ut Vix reduCan-
tur ad quinquaginta annuos boves Vel ad centum florenos Hungaricos, taxanturque
in libris camerae florenis 2000.

Reverendissimus pater Martinus Pethe episcopus Vaciensis ad eam transfe-
rendus est de legitimo matrimonio et ex catholicis parentibus procreatus, ipseque
semper fuit catholicus.

Est in aetate legitima, sacerdos a multis annis et episcopus consecratus, Vir
quoque bonae Vitae, conversationis et famae.

In ecclesia Vaciensi et eius dioecesi munus episcopale exercere 11011 potuit, cum
omnia sint sub tyrannide Turcarum.

N011 est graduatus, quia Hungari 11011 consueverunt suscipere gradum docto-
ratus, operam tamen dedit philosophiae et theologiae apud patres Societatis Iesu,
estque doctus et Verbi Dei concionator.

Emisit fidei professionem in manibus episcopi Sc0piensis,4 in cuius exemplo
transmisso ubi legendum est scmctclm cczt/aoliccmz er apostolicczm Romcmczm ecclesiclm,
deest Ramcmczm, non tamen ipsius profitentis culpa.

Supplicatur pro translatione et remissione iurium sacri collegii et cancellariae
apostolicae, dispensatione super defectu gradus et retentione praepositurarum

I Hetesi Pethe Marton I598. aprilis I6-ig, a kalocsai érseki székbe Valé athelyezéséig Volt V2iradip1'is—
pbk (HC III, 326; BUNYITAY—MALNASI, A vrima’ipz'ispc)'/eség tdrténete, IV, 55-58). A jaszéi es szepesi pre-
postsag adomanyozasat is magaban foglalé uralkodéi kinevezési dekrétum I587. augusztus I4—én kelt
Pragaban. OStA HHStA Ung. Akt., Allg. Akt., F2. I19, Konv. A, fol. 91.

2 Bathory Zsigmond (1588-1599) erdélyi fejedelem.
3 Az elidegenitett magyarorszagi egyhazi javak (lmzeficicl ecclesiclsticcz clliemltcl) katalégusa I587—b6l:

OStA HHStA Ung. Akt., A1lg.Akt., Fz. I20, Konv. C, £61. 66-67.
4 Franciscus de Andreis.
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Scepusiensisl et Iaszoiensis, quarum redita ascendunt ad 2500 circiter fl0ren0s
Hungaricos attenta tenuitate fructuum ecclesiae Varadiensis, et quod occupatur a
principe Transyluaniae, cum decreto, Si ita sanctitati suae placuerit, quod ante ad-
eptionem possessionis iterum fidei professionem emittat, et illius instrumenturn
absque mendis nuntio ap0st0lic0 huc transmittendurn consignare curet.

[fol. 2071] Ecclesia Varadiensis [m.a. ] In c0nsist0ri0 habito die 16. Ianuarii feria
II 1589 fuit expedita prout in h0c memorali.

2 I 2 .

Réma, I589. jclnudr 23.
Moit/yésyy Istvoin propositio consistoriozlisol Ll voici piispbki szé/are